this was added the error of estimating many virtues as well as errors too much according to external circumstances, since the temptation was easy to confound the ecclesiastical estimate of them,⁴ which could only proceed upon the external form of the transactions, with the moral standard. The distinction between a higher and lower virtue did not, indeed, develop for a long time all the germs of corruption which it bore within itself; yet it must even already have perplexed the ideas of morality, since men began to place the higher virtue chiefly in certain external asceticism.⁵ As too great value was attributed to this external asceticism, so also the steadfast endurance of persecution for the sake of Christianity was overvalued.⁶ Although it is certain that many had worked themselves up to undergo martyrdom, from motives not wholly pure,⁷ and although the confessors also were not always morally good men,⁸ yet it was a general opinion that by the external fact of suffering, they not only blotted out

Isti ergo veniunt ad Jesum cum omnibus vetustatibus suis, et orant ab eo hoc tantum ut salventur. In quorum figura tale mihi aliquid videtur ostendi. Sunt quidam in Ecclesia credentes quidem et habentes fidem in Deum, et acquiescentes in omnibus divinis praeceptis: quique etiam erga servos Dei religiosi sunt, et servire iis cupiunt, sed et ad ornatum Ecclesiae, vel ministerium satis prompti paratique sunt, in actibus vero suis et conversatione propria obscoenatibus et vitii involuti, nec omnino deponentes veterem hominem cum actibus suis—praeter hoc, quod in Deum credunt, et erga servos Dei, vel Ecclesiae cultum videntur esse devoti, nihil adhibent emendationis vel innovationis in moribus. Istis ergo Jesus Dominus noster salutem quidem concedit, sed quodammodo salus ipsa eorum notam non evadit infamiae. Cf. c. 3. In Matthaeum commentariorum series, c. 120 (ad Matth. xxvii. 15): Illud quaeramus, si tale aliquid fiat et in judicio Dei, ut omnis Ecclesiae petere possit aliquem peccatorem, ut solvatur a condemnatione peccati, maxime autem si quando habeat perditionis caetera opera, ad benefaciendum autem Ecclesiae impiger sit. Tales enim invenies saepe in potentibus constitutos, alias quidem peccatores, tamen pro Christianis, quantum possibile iis est, multa agentes. Hoc si videtur alicui dignum requisitione, requiret. Quod autem manifestum est, omnes curare tentemus, ut ex petentibus inveniamur esse, et in ordine eorum, qui bene vixerunt, magis quam ex illis, pro quibus petitur, quasi pro hominibus malis. Nam etsi concedatur aliquis peccatorum ad preces Ecclesiae, non tamen justum est gloriam et beatitudinem consequi eum, qui hujusmodi est: sufficit enim quod a poena dimittitur.